玉美小学校 令和７年５月16日号

東大阪市立玉美小学校

校 長 岸 本 成 生

「学ぶ」は「真似る」ことから ～いいことは真似てみる～
ま な ま ね

ま ね

「まなぶ（学ぶ）」という言葉は、「まねる（真似る）」と同じく、「まねぶ」がその語源
まな こと ば ま ね おな ご げん

だと言われています。ということは、人のやり方を「真似る」ことから物事を始めるの
い ひと かた ま ね もの ごと はじ

は、いわば学びの基本であり、理に適った方法だとも言えます。
ま な き ほん り か な ほう ほう い

愛ガード運動の推進について（お願い）
あ い う ん ど う す い し ん ね が

保護者の皆様・地域の皆様へ
ほ ご し ゃ み な さ ま ち い き み な さ ま

平素より本校教育にご理解とご協力をいただき、また、
へ い そ ほん こうきょういく り かい きょうりょく

今年度も子どもたちの登校時の安全確保にご協力いただい
こん ね ん ど こ とう こ う じ あ ん ぜん かく ほ きょうりょく

ておりますこと、誠にありがとうございます。
まこと

愛ガード運動も21年目を迎え、今まで多くの子どもたち
あ い うん ど う ねん め むか いま おお こ

が愛ガード運動協力員の方々に登校を見守られてきました。
あい うん ど うきょうりょくい ん かた がた とう こ う み まも

これもひとえに自治会・老人会等地域の皆様、保護者の皆様
じ ち か い ろう じ ん か い とう ち い き み な さ ま ほ ご し ゃ みな さま

のおかげであると感謝いたしております。
かん しゃ

なかでも、愛ガード運動協力員の方々には、「地域の子どもは地域で守る」というス
あ い うん どうきょうりょくいん かた がた ち いき こ ち いき まも

ローガンのもと無償のボランティアとして、雨の日も風の日も、暑い日も寒い日も、毎日、
む しょう あめ ひ かぜ ひ あ つ ひ さむ ひ まい に ち

見守り活動を行っていただいております。
み ま も か つ どう おこな

つきましては、愛ガード運動協力員の皆様の活動に対しま
あ い うん どうきょうりょくいん みな さ ま か つ どう たい

して、今後ともご理解とご協力をよろしくお願いいたします。
こ ん ご り かい きょうりょく ねが

学校だより

あいさつ３か条

「元気にあいさつ」
「笑顔であいさつ」
「進んであいさつ」

令和７年度

そうです。「いいことは真似てみる」これです。学校の先生でも友だちでも、
ま ね が っこ う せん せい とも

習い事の先生でも誰だっていいのです。「いいな。このやり方。」「いいことし
な ら ごと せ ん せい だれ かた

てるな。」「なるほど。」と思ったら、まずは真似てみる。それが学びのスター
おも ま ね まな

トになります。「人の真似ばかりするなんて…。」などと思う必要はありませ
ひと ま ね おも ひつ よう

ん。いいと思ったことは、どんどん真似していってほしいと思います。そし
おも ま ね おも

て、そこからそれぞれのオリジナリティーを発揮していけばいいのです。
はっ き

ただし、間違っていると思うことは決して真似してはいけませんよ。
ま ちが おも けっ ま ね

（５/12 児童集会より）
じ どうしゅうかい

◎ 愛ガード運動への趣旨をご理解の上、ご協力いただける方
あい うんどう しゅ し り かい うえ きょうりょく かた

がおられましたら、本校愛ガード運動推進委員会（玉美小学校
ほんこうあい うんどうすいしん い いんかい たま み しょうがっこう

℡ 072-961-2447）までご連絡ください。
れんらく

No.７